«*ingeniumque eius fovebat*»: κύρια πρόταση  
**fovebat**: ρήμα, (**Silius ενν.**): υποκ., **ingenium**: αντικ. στο fovebat, **eius**: γεν. κτητ. στο ingenium.

«*Eum... honorabat*»: κύρια πρόταση

**honorabat:** ρήμα, (**Silius** ενν.): υποκ., **eum:** αντικ. στο honorabat.

« *ut puer magistrum* »: δευτερεύουσα παραβολική πρόταση (**honorabat:**ενν.): ρήμα, **puer:** υποκ., **magistrum:** αντικ. στο honorabat.

«*Monumentum eius, ...pro templo habebat*»: κύρια πρόταση **habebat:** ρήμα, (**Silius** ενν.): υποκ., **monumentum:** αντικ. στο habebat, **eius:** γεν. κτητική στο monumentum, **pro templo:** εμπροθ. προσδ. σε θέση κατηγορουμ. ή εμπροθ. προσδ. της παραβολής.

«*quod Neapoli iacebat* »: δευτερεύουσα αναφορική, προσδιοριστική στο monumentum

**iacebat:** ρήμα, **quod:** υποκ., **Neapoli:** αφαιρ. που δηλώνει στάση σε τόπο.

ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΑΣΚΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΧΟΛΙΚΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ

**I. Να συμπληρωθούν τα κενά των καταλήξεων με το ρήμα στον παρατατικό.  
Να προσέξετε τον τονισμό!**

pulchros libros habebam  
tenebamus  
magnum agrum possidebant  
pulchrum librum habebatis  
pulchris studebas  
sacra honorabamus

**II. Η πρόταση ultimis...tenebat να ξαναγραφτεί με το ρήμα στα υπόλοιπα πρόσωπα της οριστικής του παρατατικού και με τις απαραίτητες μετατροπές του suae και se π.χ Ultimis annis vitae *meae* in Campania *me tenebam*.**

Ultimis annis vitae *tuae* in Campania *te tenebas*.  
Ultimis annis vitae *nostrae* in Campania *nos tenebamus*.  
Ultimis annis vitae *vestrae* in Campania *vos tenebatis*.  
Ultimis annis vitae *suae* in Campania *se tenebant*.

**III. Να τονιστούν οι παρακάτω λέξεις:**

Valeri, Aristides, philosophia

**IV. Ingenium eius fovebat: να αντικατασταθεί το eius με το καταλληλο τύπο της αντωνυμίας suos –a –um. Ποιά η διαφορά στη σημασία;**

Ingenium suum fovebat: Το suum αναφέρεται στο υποκείμενο δηλ. στο Σίλιο Ιτάλικο(αυτοπάθεια), ενώ το eius στο Βιργίλιο.

## ΜΑΘΗΜΑ VI

## LECTIO SEXTA

## ΟΙ ΝΟΜΟΙ

In ea civitate, quam leges continent, boni viri libenter leges servant. Lex enim est fundamentum libertatis, fons aequitatis. Mens et animus et consilium et sententia civitatis posita est in legibus. Ut corpora nostra sine mente, sic civitas sine lege non stat. Legum ministri sunt magistratus, legum interpretes iudices, legum denique omnes servi sumus: sic enim liberi esse possumus.

## ΚΕΙΜΕΝΟ

In ea civitate, quam continent leges, boni viri servant leges libenter. Lex enim est fundamentum libertatis, fons aequitatis. Mens et animus et consilium et sententia civitatis posita est in legibus. Ut corpora nostra (non stant) sine mente, sic civitas non stat sine lege. Magistratus sunt ministri legum, iudices interpretes legum, denique omnes sumus servi legum: sic enim possumus esse liberi.